
 

 

 

 

 

COMUNITÀ MONTANA 
VALLE BREMBANA 

             

 

 

ORIGINALE 

 

CODICE ENTE 13625             DELIBERAZIONE N.   7 /   4 del 01.02.2022 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 

OGGETTO:LINEE    DI    INDIRIZZO   PER   LA   REALIZZAZIONE   DELLE 

PROGETTUALITA'   AFFERENTI   AL   'PIANO   OPERATIVO  PIANO 

NAZIONALE    DI   RIPRESA   E   RESILIENZA   -   MISSIONE 5 

SOTTOCOMPONENTE  2 - LINEE D'INTERVENTO 1 E 2' PER L'AMBITO 

VALLE BREMBANA ANNO 2022       
 

 

             L’anno duemilaventidue addì uno del mese di febbraio alle ore 18.45 nella sala delle 

adunanze consiliari, presso la sede della Comunità Montana.  

 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa e dello statuto in 

vigore, sono oggi convocati i componenti della Giunta Esecutiva.  

 

 

Al1'appello risultano: 

                                                                        

Lobati Jonathan Presidente Presente 

Bonzi Fabio Vice-Presidente Presente 

Rebucini Levi Assessore Presente 

Bordogna Fabio 

Arizzi Laura 

Assessore 

Assessore 

Presente 

Presente 

Paleni Andrea 

Grigis Sirio 

Assessore 

Assessore 

Assente 

Presente 

 

   

 

  

   Totale presenti   6  Totale assenti    1 

     

   

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunitario Sig. Regazzoni Dott. Omar il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Lobati Geom. Jonathan nella sua 

qualità di  Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

DELIBERAZIONE G.E. N.   7 /   4  del 01.02.2022 

 
OGGETTO: LINEE    DI    INDIRIZZO   PER   LA   REALIZZAZIONE   DELLE PROGETTUALITA'   

AFFERENTI   AL   'PIANO   OPERATIVO  PIANO NAZIONALE    DI   RIPRESA   E   RESILIENZA   -   

MISSIONE 5 SOTTOCOMPONENTE  2 - LINEE D'INTERVENTO 1 E 2' PER L'AMBITO VALLE 

BREMBANA ANNO 2022       

 

 
L’ASSESSORE ARIZZI LAURA PRESENTA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

Premesso che: 

- nell’assemblea dei sindaci del 07.12.2021 è stato approvato il nuovo P.d.Z. 2021/2023 e relativo accordo di 

programma, con il quale la Comunità Montana è stata individuata quale ente gestore del Piano di Zona per il 

triennio 2021/2023; 

- con deliberazione di G.E.n.8/41 del 14.12.2021 è stato approvato il Piano di Zona ed il relativo Accordo di 

Programma per il triennio 2021/2023, i cui sottoscrittori sono i 37 Comuni dell’ambito territoriale di competenza, la 

Provincia di Bergamo, l’ATS, l’ASST Papa Giovanni XXIII, la Fondazione della Comunità Bergamasca onlus, i 

Vicariati della Valle Brembana, e dalle OO.SS. provinciali Cgil-Cisl-Uil, unitamente alle Federazioni dei 

Pensionati Spi/Cgil-Fnp/Cisl-Uil pensionati;  

- all’interno del P.d.Z. 2021/2023 è prevista la stabilizzazione e rafforzamento del servizio sociale quale livello 

essenziale di assistenza, oltre all’ampliamento di una serie di servizi di carattere residenziali a favore dei soggetti 

anziani e disabili; 

 

Richiamato il Decreto Legge n.59/2021 di approvazione del Piano Nazionale per gli investimenti complementari al 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e in particolare la componente di interesse sociale ovvero: Missione 

5 “Inclusione e Coesione” componente 2 che prevede le seguenti Linee di intervento: 

1.Servizi Sociali, disabilità e marginalità sociale, articolata in 5 progetti di riforma / investimento;  

2.Rigenerazione urbana e housing sociale articolata in 4 progetti di riforma / investimento 

3.Sport e inclusione sociale declinato in 1 progetto di investimento 

 

Visto che la componente 2 valorizza la dimensione “sociale” delle politiche sanitarie, urbanistiche, abitative, dei servizi 

per l’infanzia, per gli anziani, per i soggetti più vulnerabili, così come quelle della formazione, del lavoro, del sostegno 

alle famiglie, e che pertanto è volontà dell’Ambito territoriale presentare delle progettualità sulle succitate linee 

d’intervento 1 e 2;   

 

Preso atto che sula base di determinati criteri (popolazione diversamente declinata e numero ambiti) è stato individuato 

a livello ministeriale un numero massimo di progetti finanziabili per linea d’attività per ogni Regione e che pertanto al 

fine di assegnare correttamente le risorse, Regione Lombardia ha chiesto agli Ambiti territoriali di inviare delle proposte 

progettuali di massima sulle quali poi costruire i bandi per la presentazione dei progetti definitivi;  

 

Considerato che per quanto sopra l’Ambito, sentiti anche gli stakeholder territoriali, intende presentare 3 progettualità di 

cui alla missione 5 “inclusione e coesione”, componente 2 "infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 

sottocomponente 1 “servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, in particolare vengono individuate le seguenti linee 

di investimento nell’ambito della componente 2: 

➢ Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non 

autosufficienti: 

- 1.1.2 - Autonomia degli anziani non autosufficienti; 

-      1.1.3. Rafforzamento dei servizi sociali a sostegno della domiciliarità; 

➢ Investimento 1.2 - percorsi di autonomia per persone con disabilità; 

Dato atto che per la realizzazione delle progettualità relative alle succitate linee d’interesse è richiesta la collaborazione 

ai soggetti del terzo settore e agli enti pubblici del territorio della Valle Brembana interessati a partecipare alle 

progettazioni stesse nel ruolo di partnership progettuali: 

 

Ravvisata la necessità di procedere attraverso un avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse, nel 

rispetto dei principi stabiliti dalla normativa vigente e delle Linee Guida impartite in materia dall’ANAC;  

 

Ritenuto infine opportuno incaricare l’ufficio competente per all’avvio delle procedure connesse alla pubblicazione di 

avviso di manifestazione di interesse rivolte ai soggetti/enti del privato e pubblici dell’ambito Valle Brembana, per la 

realizzazione delle progettualità da presentare sui Bandi regionali relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) e in particolare alla componente di interesse sociale: Missione 5 “Inclusione e Coesione” componente 2 -  

Linee di intervento seguenti: 

➢ Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non 

autosufficienti: 

- 1.1.2 - Autonomia degli anziani non autosufficienti    

- 1.1.3. Rafforzamento dei servizi sociali a sostegno della domiciliarità; 



 

 

DELIBERAZIONE G.E. N.   7 /   4 del 01.02.2022 

 

 

➢ Investimento 1.2 - percorsi di autonomia per persone con disabilità 

 

Dato atto che il presente atto non comporta impegno di spesa; 

 

 

DELIBERA 

 

1. di adottare le linee di indirizzo indicate in narrativa e procedere attraverso un avviso pubblico alla raccolta di 

manifestazioni di interesse rivolte ai soggetti/enti del privato e pubblici dell’ambito Valle Brembana, interessati alla 

realizzazione delle progettualità da presentare sui Bandi regionali relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) e in particolare alla componente di interesse sociale: Missione 5 “Inclusione e Coesione” componente 2 - 

Linee di intervento seguenti: 

➢ Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non 

autosufficienti: 

- 1.1.2 - Autonomia degli anziani non autosufficienti    

- 1.1.3. Rafforzamento dei servizi sociali a sostegno della domiciliarità; 

➢ Investimento 1.2 - percorsi di autonomia per persone con disabilità. 

2.di incaricare, per le ragioni indicate in narrativa, la Responsabile del Servizio Sociale per l’avvio delle procedure per 

l’individuazione dei soggetti del privato sociale e enti pubblici interessati a partecipare in qualità di partnership alla 

realizzazione delle progettualità si cui sopra;  

3.di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta oneri a carico del bilancio dell’ente in quanto gli aspetti 

finanziari saranno oggetto di specifici e successivi provvedimenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

Avuta lettura della proposta di deliberazione sopra riportata e ritenutala meritevole di approvazione per le ragioni ivi 

adottate; 

 

Visti i pareri sopraespressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi ed espressi nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 

DI APPROVARLA. 

 

Con separata unanime votazione la presenta deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 

DELIBERAZIONE G.E. N.   7 /   4  del 01.02.2022 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

     

           Il Presidente                                                                                                                Il Segretario   

        Lobati Geom. Jonathan            Regazzoni Dott. Omar 
            

             

         

 
                                                                                                      

 

 

                                                  CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

                   (art. 134 D. Lgs. 267/2000)  

 

Si certifica che la presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all'Albo comunitario on-line ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, quarto comma del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 

267.      

 

 

Piazza Brembana  03.02.2022     

 

Il Segretario 

Regazzoni Dott. Omar 
  

  

  

                            

 

 

 

  

 

                         

           

 


		2022-02-03T12:13:08+0100
	Approvo il documento


		2022-02-03T12:12:36+0100
	Approvo il documento


		2022-02-03T12:11:01+0100
	Approvo il documento




